DECRETO Nº 9.746, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 133.299,00 (cento e trinta e três mil, duzentos e noventa e nove reais) para reforço das dotações:

09.01.15.122.0002.2018

MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.47.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS.........................R$       1.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            4.4.90.52.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       4.000,00

            12.01.10.302.0023.2252

            CONTRATUALIZAÇÃO COM OS HOSPITAIS

            3.3.90.92.00.00.00.00  0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.................................R$         229,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       5.000,00

            14.01.20.605.0039.1241

            CONSTRUÇÃO DE FEIRA RURAL DE PRODUÇÃO ORGÂNICA

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES..............................................................R$       3.000,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.30.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................R$      20.000,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.36.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.............R$      20.000,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            4.4.90.52.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      80.000,00
 TOTAL...........................................................................................R$     133.229,00

Art.2º Servirá de recurso para a abertura dos créditos suplementares
         a) Redução dos títulos de despesa:

            09.01.26.452.0051.2022

            MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO MUNICIPAL

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       1.000,00

            10.01.12.361.0016.2036

            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -ENS. FUNDAMENT

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$       4.000,00

            12.01.10.302.0023.2071

            MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

            3.3.90.92.00.00.00.00 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..............................R$         229,00

            14.01.20.606.0040.2158

            DIVERSIFICAÇÃO RURAL

            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL, BEM OU SERVICO DISTRIB. GRATUITA..................R$       8.000,00

            SUBTOTAL......................................................................................R$      13.229,00

           b) Parte do superávit Financeiro de Exercícios Anteriores existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso vinculado 2701 no montante de R$ 120.000,00.
SUBTOTAL.......................................................................................R$ 120.000,00

TOTAL...........................................................................................R$     133.229,00
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 09 de fevereiro de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Helena Hermany

       Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência